本次部分募投项目延期事项不涉及实施主体、实施方式、主要投资内容的变更，

不存在变相改变募集资金投向，或因不当变更而损害公司股东利益的情形。

截至本问询回复出具日，本项目正按照既定计划投入，不存在改变或变相改

变募集资金投向和其他损害股东利益的情形。

（二）研发中心建设项目实施进展及后续使用计划，募集资金是否按计划

投入

前次募投项目中，研发中心主要系新建针对电路控制系统、环境电器整机、

热交换器工艺、工法等方面的研发培训实验场地，该项目原计划建设期计划为18

个月，原预计达到预定可使用状态时间为2022年10月，但由于在实施过程中受到

宏观环境等不可控因素影响，该募投项目的整体建设进度有所放缓，预计无法在

计划的时间内完成，截至2022年12月31日，项目已投入金额3,619.43万元，占计

划投入金额的比例为46.93%。

关于宁波德业科技股份有限公司审核问询函的回复

7-1-46

公司根据目前募投项目实际建设进度，经审慎研究，对上述募投项目达到预

定可使用状态的日期进行了优化调整，预计将于2023年10月30日达到预定可使用

状态。相关延期预案已经发行人2022年12月28日召开的第二届董事会第二十一次

会议、第二届监事会第二十次会议审议通过，公司独立董事发表了明确同意的独

立意见，履行了必要的内部审批程序，并已于2022年12月29日公告的《关于部分

募集资金投资项目延期的公告》（2022-099）履行了信息披露义务。公司本次

部分募投项目延期事项不涉及实施主体、实施方式、主要投资内容的变更，不存

在变相改变募集资金投向，或因不当变更而损害公司股东利益的情形。

二、前次募投项目变更原因，对公司产品结构、收入结构以及生产经营的

影响，以及公司未来发展规划及考虑

2022 年 4 月，为提高募集资金使用效益，公司根据发展战略及实际情况将

前次募投项目中的“年产 300 万套热交换器系列产品生产线建设项目”调减

19,823.37 万元，“年产 71.5 万台环境电器系列产品生产线建设项目”调减

9,908.34 万元，以及截至 2021 年 12 月 31 日，“年产 74.9 万套电路控制系列

产品生产线建设项目”暂未使用的募集资金金额 13,588.15 万元调整用于新项

目“年产 68 万套逆变器系列产品生产线建设项目”的建设，共计变更 43,319.86

万元。公司前次募投项目投资总额、原拟投入募集资金金额、变更后投资金额、

调整金额具体如下：

单位：万元

变更前

前次募投项目名称

变更后

前次募投项目名称

变更前拟投入

募集资金

变更后拟投入

募集资金
调整金额

年产 300 套热交换

器系列产品生产线

建设项目

年产 300 套热交换

器系列产品生产线

建设项目

37,445.03 17,621.66 -19,823.37

年产 71.5 万台环境

电器系列产品生产

线建设项目

年产71.5万台环境

电器系列产品生产

线建设项目

49,291.67 39,383.33 -9,908.34

年产 74.9 万套电路

控制系列产品生产

线建设项目

年产68万套逆变器

系列产品生产线建

设项目

18,642.68 48,374.39 29,731.71

研发中心建设 研发中心建设 7,711.63 7,711.63 -

补充流动资金项目 补充流动资金项目 20,000.00 20,000.00 -

合计 - 133,091.01 133,091.01 -

关于宁波德业科技股份有限公司审核问询函的回复

7-1-47

（一）前次募投项目变更原因

1、年产 300 万套热交换器系列产品生产线建设项目投资规模调整

“年产 300 万套热交换器系列产品生产线建设项目”具体投资情况如下：

单位：万元

项目 金额

建设投资

土地出让金 790.61

建筑工程 11,551.81

设备购置 20,661.74

安装工程 1,033.09

工程其他费用 1,662.33

预备费 1,745.45

总计 37,445.03

本项目原定为用于生产热交换器系列产品，解决公司目前北仑生产厂区拥挤、

生产设备老旧、落后及由此衍生出的生产效率低下难以满足日益增长的市场需求

等问题，通过本次生产场地新建、增加生产自动化设备、提升生产效率，完善生

产线结构，在提高产成品质量同时，并在稳定现有产能的基础之上，扩大产能以

满足日益增长的市场需求。

本项目募集资金投入前，公司已运用自有资金购置部分生产设备，对热交

换系列产品生产部分设备进行更新换代，由于上述新型生产设备未在原募集资

[…]

（二）报告期至今，公司实施或拟实施的其他财务性投资及类金融业务的

具体情况

报告期至今，公司实施或拟实施的其他财务性投资及类金融业务的具体情况

如下：

1、类金融业务

报告期至今，公司不存在融资租赁、商业保理和小贷业务等类金融业务的情

形。

2、非金融企业投资金融业务

报告期至今，公司不存在投资金融业务的情形。

3、与公司主营业务无关的股权投资

报告期至今，公司不存在与主营业务无关的股权投资。

4、投资产业基金、并购基金

报告期至今，公司不存在投资产业基金、并购基金的情形。

5、拆借资金

报告期至今，公司不存在对外拆借资金的情形。

6、委托贷款

报告期至今，公司不存在为上市公司合并范围内子公司以外的主体发放委托

贷款的情形。

7、购买收益波动大且风险较高的金融产品

关于宁波德业科技股份有限公司审核问询函的回复

7-1-150

2022年5月，公司出资300万购买“中银远见成长混合C”投资基金，该产品

为混合型基金，其预期风险和预期收益水平高于货币市场基金、债券型基金，低

于股票型基金，属于中高风险等级，公司将该产品归类为财务性投资。截至本问

询回复出具日，该笔投资已赎回。

除上述情况外，报告期至今，公司使用闲置资金主要购买安全性较高、流动

性较强、风险较低的结构性存款及固收类理财产品，不属于收益风险波动大且风

险较高的金融产品，不构成财务性投资。

8、拟实施的其他财务性投资及类金融业务

截至本问询回复出具日，公司不存在拟实施的其他财务性投资及类金融业务。

（三）董事会决议前 6 个月，公司实施或拟实施的其他财务性投资及类金

融业务的具体情况

董事会决议前6个月，除前述2022年5月公司出资购买的300万元“中银远见

成长混合C”投资基金外，不存在其他财务性投资。截至本问询回复出具日，该

笔投资已赎回。

二、结合公司主营业务，说明公司最近一期末是否持有金额较大、期限较

长的财务性投资（包括类金融业务）情形

公司成立于2000年8月，是一家集研发、设计、生产、销售、服务为一体的

制造企业，拥有以逆变器为主的电路控制系列、环境电器系列和热交换器系列的

三大核心业务，致力于为全球客户提供“智能、健康、节能、环保”的产品和解

决方案，是新能源逆变技术领域最具竞争力的企业之一。公司最近一期末不存在

持有金额较大、期限较长的财务性投资（包括类金融业务）情形。

截至2022年12月31日，除应收账款、存货等与上市公司日常生产经营活动显

著相关的会计科目外，上市公司可能涉及财务性投资（包括类金融业务）的相关

会计科目情况如下：

单位：万元

项目 金额 财务性投资金额 占归母净资产比例

货币资金 217,578.47 - -

交易性金融资产 124,605.01 300.00 0.07%

关于宁波德业科技股份有限公司审核问询函的回复

7-1-151

项目 金额 财务性投资金额 占归母净资产比例

其他应收款 3,760.96 - -

长期股权投资 - - -

其他流动资产 176,425.37 - -

其他非流动资产 1,622.93 - -

合 计 523,992.74  300.00 0.07%

上表中长期股权投资最近一期末无余额，针对其他存在余额的会计科目的具

体分析如下：

（一）货币资金

截至2022年12月31日，公司货币资金主要由银行存款、现金及保证金构成，

不属于财务性投资。

（二）交易性金融资产

截至2022年12月31日，公司交易性金融资产主要由理财产品及衍生金融工具

产品构成，具体如下：

单位：万元

项目 金额 财务性投资金额 占归母净资产比例

理财产品 122,863.08  300 0.07%

衍生金融工具产品 1,741.93  - -

合计 124,605.01 300 0.07%

1、理财产品

截至2022年12月31日，公司理财产品余额为122,863.08万元，由本金及其公

允价值变动构成，主要系公司为充分利用闲置资金、提升资金使用效率购买的安

全性较高、流动性较强、风险较低的固收类金融产品，具体构成情况列示如下：

序

号
产品名称

机

构

本金

（万

元）

购

买

日

到

期日/

赎回

日

机构

自评

风险

等级

年化

收益

率

产品类型

是否收益

波动大且

风险较高

最新

进展

情况

1

阳光金日

添利臻享

B001 号

（EW0238

）

光

大

银

行

5,000.0

0

202

2/8/

23

大于
136

天

R2 1.95%

固定收益类：

80%-100%；金

融衍生品类：
0%-20%

否
履行

中

关于宁波德业科技股份有限公司审核问询函的回复

7-1-152

序

号
产品名称

机

构

本金

（万

元）

购

买

日

到

期日/

赎回

日

机构

自评

风险

等级

年化

收益

率

产品类型

是否收益

波动大且

风险较高

最新

进展

情况

2

宁银理财

宁欣固定

收益类半

年定期开

放式理财

24 号

宁

波

银

行

3,810.0

0

202

2/2/

21

2023/

2/28
R2 2.21%

固定收益类：

80%-100%；权

益类：0%-20%；

商品及金融衍

生品类：0%

否
已赎

回

3

宁银理财

宁欣固定

收益类一

年定期开

放式理财

21 号

宁

波

银

行

2,540.0

0

202

2/2/

21

2023/

2/23
R2 3.36%

固定收益类：

80%-100%；权

益类：0%-20%；

商品及金融衍

生品类：0%

否
已赎

回

4

宁银理财

宁欣固定

收益类 3

个月定期

开放式理

财 18 号

宁

波

银

行

10,000.

00

202

2/2/

24

2023/

2/28
R2 1.20%

固定收益类：

80%-100%；权

益类：0%-20%；

商品及金融衍

生品类：0%

否
已赎

回

5

宁银理财

晶耀固定

收益类一

年定期开

放式理财 4

号

宁

波

银

行

3,400.0

0

202

2/5/

16

2023/

5/19
R2 2.62%

固定收益类：

80%-100%；权

益类：0%-20%；

商品及金融衍

生品类：0%

否
履行

中

6

阳光金日

添利臻享
B001 号

（EW0238

）

光

大

银

行

10,000.

00

202

2/8/

23

大于
136

天

R2 1.95%

固定收益类：
80%-100%；金

融衍生品类：
0%-20%

否
履行

中

7
粤湾 5 号
07805H

中

信

证

券

20,000.

00

202

2/7/

7

2023/

3/31
R3 3.05%

固定收益类集

合资产管理计

划，投资于存

款、债券等固定

收益类资产的

比 例 不 低 于
80%

否
已赎

回

8
粤湾 1 号
SNE365

中

信

证

券

10,000.

00

202

2/7/

13

2023/

3/30
R3 2.60%

固定收益类集

合资产管理计

划，投资于存

款、债券等债券

类资产的比例

不低于 80%

否
已赎

回

9

类固收理

财（裕享 1

号）

光

大

证

券

10,000.

00

202

2/5/

31

2023/

6/2
R2 2.79%

债 权 类 ：

80-100%；股权

类、商品及金融

衍 生 品 类 ：
0-20%

否
履行

中

关于宁波德业科技股份有限公司审核问询函的回复

7-1-153

序

号
产品名称

机

构

本金

（万

元）

购

买

日

到

期日/

赎回

日

机构

自评

风险

等级

年化

收益